Edital 020/2024 - PRPPG/Unespar Página 1 de 2

HOMOLOGAÇÃO FINALDAS INSCRIÇÕES DE IC& ITI DA UNESPAR2024-2025
(APÓS RECURSOS)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL020/2024 - PRPPG/Unespar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;
o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP);
os Editais 014/2024, 017/2024 e 019/2024 - PRPPG/Unespar;
os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto nos Editais 014/2024 e
019/2024 - PRPPG/Unespar;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n.
007/2024 - CALIC;

RE S O L VE:

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos impetrados ao Edital n. 019/2024 -
PRPPG/Unespar, conforme segue:

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado

15244 O projeto de poder conservador e neoconservador de Edir Macedo sob a interface
neopentecostal Indeferido

15246 Educação e turismo: abordagens educativas utilizadas no Memorial do Holocausto
de São Paulo/SP Indeferido

15248 O Turismo e sua relação com a qualidade de vida nos pequenos municípios
periféricos da região Imediata de Campo Mourão Indeferido

15180 Desconstrução e construção do espaço e tempo, e a criação da memória por meio da
pintura Indeferido

15124 A Poética Incompreendida do pintor paranaense Miguel Bakun (1909-1963) Indeferido

15250 Paulo Freire, Angicos/RN, o Programa Nacional de Alfabetização e os desafios da
Democratização da Sociedade Brasileira Indeferido

15097 Fatores determinantes do empreendedorismo paranaense Indeferido

Sem ID Educação Financeira de discentes e egressos de Ciências Contábeis Indeferido

14941 Repertório da criança surda na aquisição de escrita/leitura Indeferido

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 019/2023-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º -
resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao Programa Institucional de
Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC 2024-2025, no campus de Paranavaí, retirando-se as IDs 14903 e

Edital 020/2024 - PRPPG/Unespar Página 2 de 2

15033, por se tratarem de propostas repetidas, permanecendo como proposta homologada a ID 14907 e
como proposta não homologada a ID 15141, respectivamente.

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 019/2024-PRPPG/Unespar.

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 14 de maio de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar
Coordenadora CALIC

www.prppg.unespar.edu.br

	Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em De
	                                         R E S O L